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Forslag til Inatsisartut beslutning om at Naalakkersuisut pålægges til efterårssamlingen 2015 

at udarbejde en undersøgelse af praktiske og økonomiske forhold vedrørende byggeri af et 

nyt medborgerhus med lægeklinik i Nuussuaq ved Upernavik. 

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq) 

 

Fra Siumut skal vi indledningsvis takke inatsisartutmedlem Hans Enoksen fra Partii Naleraq for 

hans fremlæggelse af dette forslag. 

 

Bygderne har kolossal betydning for samfundet, idet bygderne på mange måder er det kit som 

binder hele landet sammen. Når man derfor snakker om udviklingen i vort land, kan man ikke 

komme udenom, at det er vores fælle ansvar, at skabe de bedste rammebetingelser for bygdernes 

udvikling, og dette gælder ligeledes, når vi snakker om den service som det offentlige skal yde til 

bygderne for, at bygderne selv bliver i stand til at yde en rimelig lokal service overfor borgerne i 

bygderne.  

 

I forbindelse med klimaforandringerne i de senere år og afsmeltningen af permafrostlaget, er der 

opstået en del problemer i bygge- og anlægssektoren som bliver tydeliger og tydeligere. Indenfor 

snedker- og tømrefaget forekommer der nu også afledte konsekvenser i form af renoveringsopgaver, 

og forslagsstilleren kommer da også ind på, at der opstår et øget behov for nye beslutninger 

omkring disse problemer. Afsmeltningen af permafrostlaget har da også betydet at kommunens 

værksted, kommunekontoret og sundhedscenteret i Nuussuaq er ramt af den smeltende permafrost 

og de afledte bygningsmæssige problemer, hvilket forslagsstilleren da også har med i sine 

begrundelse for sit forslag. 

 

Kommunens værksted, sundhedscenteret, der også fungerer som lægeklinik, og kommunekontoret, 

er bygget således, at alle de nævnte funktioner huses under samme tag,  



 

og det er følgerne af den afsmeltende permafrost, der nu er årsag til, at bygningerne skal 

istandsættes. Bygningerne som der her er tale om, er alle centrale for bygdens dagligdag, derfor skal 

en renovering også ske i samarbejde med kommunen. 

 

Indenfor bygge- og anlægsområdet og specielt i denne bygd, er der allerede indhøstet erfaringer fra 

lignende tilfælde af følgeskader fra permafrostens afsmeltning, idet afsmeltningen af permafrosten 

har medført, at butikken tidligere har fået bygningsskader, der dog kom fint i stand igen med hjælp 

fra bygge- og anlægsbrancen. 

 

I forbindelse med forundersøgelserne til eventuelle anlægsopgaver vil vi fra Siumut opfordre til at 

man i tæt samarbejde med kommunen at få undersøgt hvordan med de erfaringer der allerede er 

indhøstet hurtigst muligt kan istandsætte de ødelagte bygninger.  

 

I den aktuelle sag er det bydende nødvendigt, at Qaasuitsup kommunea er med i et tæt samarbejde, 

og vi opfordrer derfor til, at hele sagsforløbet kommer til at ske i et tæt samarbejde med Qaasuitsup 

kommunea.  

 

Det er ligeledes vigtigt at de løsningsforslag, der hidtil er arbejdet med, tages op i udvalget til 

nærmere drøftelse og vurdering, og derfor indstiller vi fra Siumut til, at sagen tages op i det 

respektive udvalg inden forslagets anden behandling.  

 

Anders Olsen,  

Siumut 

 

  

 

  

 

 


